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Stiftelsens vedtekter (utdrag)
1. TØI skal fungere som et nasjonalt senter for samferd-

selsforskning med ansvar for å drive og fremme denne 
forskningen til nytte for norsk samfunns- og næringsliv, 
nordisk og annet internasjonalt samarbeid. TØI skal 
formidle informasjon om forskningsresultater og bidra 
til at forskningsresultatene blir nyttiggjort i samfunnet 
gjennom samarbeid med brukerne.

2. TØI skal arbeide for en høy samferdselsfaglig kompe-
tanse og en hensiktsmessig utnyttelse av de samlede 
forskningsressurser innen samferdsel gjennom sam-
arbeid med andre forskningsinstitusjoner og undervis-
ningssteder.

3. TØI skal gi medarbeiderne muligheter for faglig utvik-
ling og dyktiggjøre dem for innsats innenfor og utenfor 
stiftelsen.
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2017 var et år preget av høy faglig aktivitet. Årsresultatet 
viste et overskudd på 3,7 mill. kroner. Omsetningen var på 
135,2 mill. kroner. Oppdragsinngangen var god og det ble 
ansatt fire nye medarbeidere. Instituttet hadde ved års-
skiftet 102 ansatte og en forskningskapasitet på 73,5 
forskerårsverk. Den vitenskapelige publiseringen har gått 
opp fra 2016 og 11 forskere arbeidet med doktorgrads-
avhandling. Instituttets forskere er svært etterspurte som 
foredragsholdere og forskningen er hyppig referert  
til i mediene. 

TØIs virksomhetsidé er å utvikle og formidle kunnskap  
om samferdsel med vitenskapelig kvalitet og praktisk 
anvendelse. Visjonen til instituttet kan oppsummeres slik: 
Med glede og samarbeid skaper vi kunnskap om bære-
kraftig transport i Norge og internasjonalt. Kjerneverdiene 
til instituttet er uavhengighet, etterrettelighet, glede og 
fellesskap.

Eksempler fra TØIs faglige virksomhet
Forskningsbasert kunnskap er vesentlig for å lykkes  
med de store omstillingene transportsektoren 
gjennomgår med tanke på reduksjon av klimagassutslipp, 
automatisering, digitalisering, urbanisering og framveksten 
av delingsøkonomi – blant annet. TØI er opptatt av alle 
disse temaene, både gjennom pågående prosjekter og i nye 
søknader. Hvordan ny teknologi tas i bruk, effektiviserings- 
og miljøgevinster, reguleringer, sikkerhet og hvordan 
teknologi og innovasjoner påvirker folks atferd og hverdag, 
er viktige temaer som også står høyt på den politiske 
dagsorden. 

I 2017 startet arbeidet i forskningssenteret MoZEES 
(Mobility Zero Emission Energy Systems) der TØI har  
en sentral rolle. Senteret studerer verdikjeden og utvikling 
av batteri- og hydrogensystemer og ledes av Institutt for 
energiteknikk (IFE). TØI ved forskningsleder Erik Figenbaum 
har ansvar for en arbeidspakke om policy-  
og teknisk-økonomiske analyser.

TØI ble i løpet av 2017 partner i MobilityLab – et samarbeid 
mellom StartupLab i Forskningsparken og en rekke 
næringslivsaktører som Møller Gruppen, Posten, Circle K, 
NSB, Telenor, If forsikring i tillegg til Oslo kommune. 
MobilityLab har som mål å dyrke frem et gründermiljø 

som skal utvikle mobilitetsløsninger for fremtidens miljø- 
og transportutfordringer. TØI bidrar inn i nettverket med 
forskningsbasert kunnskap samtidig som det er nyttig å 
knytte kontakter med etablerte bedrifter og gründere med 
tanke på framtidig forskningssamarbeid. Nettverket bidrar 
også til at vi holder oss oppdatert om innovasjonsprosesser 
i sektoren.

I 2017 fattet TØIs styre vedtak om et 2-årig prosjekt for  
å styrke kompetansen og erfaringen knyttet til innovasjon 
og demonstratorprosjekter. Faggruppen «Logistikk og 
innovasjon» ved forskningsleder Jardar Andersen leder 
satsingen. 

Delemobilitet 
TØI har tre pågående forskningsprosjekter der forskere  
studerer ulike sider av bildeling og delingsøkonomi  
i transportsektoren. Kunnskap om delemobilitet er  
etterspurt fordi den teknologiske utviklingen utfordrer  
etablerte markeder. 

Studier av tidlige brukere kan gi indikasjoner på hvordan 
husholdningene etablerer nye vaner i hverdagen og  
hvordan transport går fra å være knyttet til å eie bil  
til å leie bil. Samtidig utfordres kollektivtransporten  
i retning av å tilby sømløse reiser hvor flere transportmidler 
kan være involvert, såkalt «Mobility as a Service».

GPS-basert vegprising 
Det er en politisk målsetting at det ikke skal selges bensin- 
og dieselbiler i Norge etter 2025. Også for tunge kjøretøy 
er det et mål å innføre nullutslippsteknologi. Dette betyr at 
inntektene til statskassen fra drivstoffavgifter gradvis vil bli 
borte. Et nytt avgiftsregime vil tvinge seg fram for å sikre 

Styrets beretning 2017
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statens inntekter og finansiering av infrastrukturen gjennom 
brukerbetaling. 

TØI satte problemstillingen på dagsorden i et seminar 
med deltakelse fra samferdselsminister Ketil Solvik-Olsen 
høsten 2017. Direktør Gunnar Lindberg og konserndirektør 
Per J. Lillestøl ved SINTEF pekte samtidig på satellittbasert 
veiprising som et godt alternativ for lavutslippssamfunnet i 
kronikk i Dagens Næringsliv. 

Utvikling av sentrum og knutepunkter 
Flere TØI-rapporter fra 2017 har konkludert med  
at arbeidsplasser og boliger lokalisert i knutepunkter 
genererer mindre biltrafikk per bosatt og per ansatt  
enn lokalisering i områder utenfor knutepunkter.  
Slik byutvikling bidrar til å redusere utslippene  
av klimagasser.

Samtidig er det undersøkt hvor statlige virksomheter 
som flyttet eller ble etablert i perioden 2005–2016 er blitt 
lokalisert, og i hvilken grad lokaliseringene er i tråd med 
statlige planretningslinjer for samordnet bolig-, areal- og 
transportplanlegging. Rapporten viser at staten følger egne 
retningslinjer for lokalisering av sine virksomheter i kun 63 
prosent av tilfellene.

Stor interesse for byforskning
Det er generelt meget stor interesse for forskningsbasert 
kunnskap om byutvikling og bytransport. I november 2017 
arrangerte TØI ved forskningsgruppen «Byutvikling og 
bytransport» seminaret Byutvikling og bytransport – siste nytt 
fra forskninga. Mer enn 300 personer var til stede for å høre 
nytt fra TØI. Kommunal- og moderniserings-departementet 
medfinansierte arrangementet med 100 000 kroner. Semi-

naret ble også streamet og over 60 personer fulgte  
sendingen fra fylkestingsalen i Trondheim.

Samme dag publiserte forskergruppen veilederen  
Kunnskapsgrunnlag for areal- og transportutvikling.  
Rapporten gjør kunnskap for å utvikle klimavennlige  
og attraktive byer mer tilgjengelig for planleggere  
og andre fagfolk. 

Distraksjoner skaper trafikkulykker 
De senere årene har man blitt mer oppmerksom  
på at distraksjon i trafikken fører til ulykker. Det anslås  
at distraksjon er årsak til flere ulykker enn antall 
ulykker forårsaket av alkoholpåvirkede sjåfører. 

I artikkelen “Maybe I Will Just Send a Quick Text …” – An 
Examination of Drivers’ Distractions, Causes, and Potential 
Interventions skrevet av forsker Ole Jørgen Johansson og 
forsker Aslak Fyhri, kommer det frem at kjønn og person-
lighetstype avgjør hvor lett man blir distrahert mens man 
kjører bil. Menn rapporterer i større grad enn kvinner at 
de blir distrahert i trafikken, og nevrotiske og utadvendte 
personer er særlig utsatt. 

Artikkelen ble publisert i Frontiers in Psychology som  
er det mest siterte multidisiplinære tidsskriftet for  
psykologi. I løpet av 2017 var artikkelen i tillegg en  
av de mest siterte artiklene i tidsskriftet og studien  
ble omtalt i aviser og nettsteder over hele verden. 

Også på sjøen fører distraksjon til ulykker. I juni 2017 
publiserte TØI en rapport om ulykkesinnblanding, sikker-
hetsatferd og holdninger knyttet til bruk av fritidsbåter i 
Norge. Den viser blant annet at navigasjonsutstyr  
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om bord øker risikoen for uhell. Grunnen kan blant  
annet være at folk blir distrahert av utstyret og har  
øynene festet på skjermen snarere enn på sjøen. 

Samarbeid med små transportbedrifter
TØI legger stor vekt på at forskningen skal være  
relevant og at resultatene er nyttige for brukerne. 

Innen sikkerhetsfeltet har TØI utviklet en «sikkerhetsstige» 
– et verktøy som kan hjelpe mindre transportbedrifter  
som ønsker å forbedre sikkerhetskulturen. Sikkerhetsstigen 
kan bli et viktig bidrag for å forebygge trafikkulykker ved  
kjøring i arbeid. Arbeidet er publisert internasjonalt i  
artikkelen «The Safety Ladder» av prosjektleder Tor-Olav 
Nævestad og forskningsleder Ross Owen Phillips. 

Transportetatene
Forskningsbasert kunnskap er nødvendig for aktører som 
har ansvar for å planlegge og utvikle helhetlige, bære- 
kraftige og trygge transportsystemer. TØI utvikler slik kunn-
skap for transportetatene. I 2017 startet forskningsgruppa 
Næringslivets transportbehov prosjektet IMPACT (Impacts 
of transport infrastructure investments on urban- and  
regional development). I prosjektet forskes det på velferds-
virkninger av norske samferdselsinvesteringer. Forskerne  
bruker tilgjengelige norske data for å estimere sammen-
henger mellom størrelsen på arbeidsmarkedet og produk-
tivitet, for deretter å bruke resultatene i en anbefalt metode 
for beregning av netto ringvirkninger av norske samferd-
selsinvesteringer. Prosjektet skjer i samarbeid med blant 
annet Menon og Vista Analyse og ledes av forskningsleder 
Inger Beate Hovi. 

Publisering og formidling

Vitenskapelige artikler 
TØIs forskere publiserte 51 artikler i vitenskapelige tids-
skrifter med fagfellevurdering i 2017. I tillegg kommer  
7 bidrag i bøker utgitt på forlag som er godkjent for  
kreditering innenfor ordningen med resultatbasert 
grunn-bevilgning. Dette gir til sammen 53,82 publise-
ringspoeng i publiseringsarkivet CRIStin. Alle  
forskningsgruppene bidrar til dette. Publiserings- 
poengene er en del av grunnlaget for resultatbasert 
grunnbevilgning fra Norges forskningsråd. 

Foredrag 
Forskerne ved instituttet har også vært aktive allmenn-
formidlere i 2017 ved å holde over 230 foredrag for  
brukermiljøene i Norge. I tillegg kommer 66 foredrag  
på internasjonale konferanser – dette er på samme  
nivå som i 2016. Instituttet arrangerer også hvert år  
‘TØI-kurset’ som er en ukes videreutdanning innen  
samferdsel. 

Rapporter 
TØI-rapportene er en velkjent rapportserie innen  
transportforskningen og mange av instituttets oppdrag 
rapporteres gjennom slike rapporter. I 2017 utga  
instituttet 64 TØI-rapporter. I tillegg kommer publika-
sjoner fra EU-prosjekter og andre samarbeidsprosjekter. 
Instituttets rapporter og resultater er tilgjengelig for alle 
interesserte på toi.no.
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Rapportene omtales som hovedregel på hjemmesiden 
med en kort artikkel og legges ut i fulltekst sammen 
med annet fagstoff, lenker til medieomtale av insti-
tuttets forskning etc. Nettstedet brukes aktivt av fagfolk, 
journalister og studenter. TØI publiserer også Trafikk-
sikkerhetshåndboken og oppslagsverket Tiltakskatalog 
for transport og miljø (tiltak.no) på internett. 

Tabellen under viser faglig utvikling på en rekke punkter. 
Tabell 1: Faglig utvikling 

2017 2016

Artikler i internasjonale og norske  
tidsskrifter med fagfellevurdering

51 43

Publiseringspoeng iht. NVI  
(foreløpig tall 2017)

53,82 43,8

Bidrag til konferanserapporter 
(presentasjoner)

5 (65) 7 (74)

Andel ansatte med doktorgrad 38% 40 %

Avlagte doktorgrader 2 1

Antall TØI rapporter 64 82

TØI i media 2472 2657

Artikler i Samferdsel 45 41

Eksponering i massemediene 
TØI registrerer gjennom overvåkningstjenesten Retriever 
løpende hvor ofte instituttet er nevnt i mediene. Regi-
streringen viser en høy eksponering sammenliknet 
med andre forskningsinstitutter. 

I 2017 var instituttet omtalt i ca. 2500 artikler i aviser, 
nettaviser, nettsteder samt radio/TV. Det har vært en 
liten nedgang i eksponering siden 2016. Dette kan henge 
sammen med en nedgang i antall TØI-rapporter i samme 
periode, samtidig som vi har hatt en økning i antallet 
vitenskapelige artikler. Forskningsresultater presentert 
i TØI-rapporter er mer tilgjengelige for mediene enn 
vitenskapelige artikler. 

TØIs nettsider hadde vel 100 000 unike brukere i 2017 og 
ca. 150 000 økter. Dette er en økning på ca. 10 prosent 
i antall brukere i 2017 sammenliknet med året før. I 
underkant av 10 prosent henvises til våre nettsider fra 
sosiale medier, i hovedsak saker vi selv produserer og 

deler på Facebook, Twitter og LinkedIn. Oppslag i sosiale 
medier er mer målrettet enn tradisjonelle medier fordi 
de treffer folk som i utgangspunktet er interessert i TØIs 
forskning. 

Tidsskriftet Samferdsel
Tidsskriftet Samferdsel er et viktig medium for å for-
midle forskningsresultater til brukerne, så vel fra TØI 
som fra andre forskningsinstitusjoner. Nettstedet Sam-
ferdsel hadde i rundt 30 000 unike brukere innom i 2017. 

Eksternt samarbeid 
Forskerne deltar i betydelig grad i nasjonale og inter-
nasjonale nettverk gjennom ulike EU-prosjekter og verv i 
internasjonale organisasjoner og komiteer. I 2017 har TØI 
hatt fem pågående EU-prosjekter. TØI var representert i 
hele 42 internasjonale og 12 norske komiteer, styrer og 
utvalg innen transportsektoren.

ECTRI og FERSI
For å orientere oss på den europeiske forskningsarenaen 
er TØI aktiv i ECTRI (European Conference of Transport 
Research Institutes) der vi deltar i det forskningspolitiske 
samarbeidet. TØI medvirker også i FERSI (Forum of the 
European Road Safety Research Institutes) innen trafikk-
sikkerhet. ECTRI og FERSI fungerer dessuten som arena 
for faglig samarbeid og konsortiedannelse overfor EUs 
rammeprogram for forskning. 

Nordisk samarbeid
Videre er TØI aktiv i det nordiske samarbeidet og har i løpet 
av 2017 ansatt en forskningsleder i Danmark med mål 
om å utarbeide en ‘roadmap’ for nordisk samarbeid innen 
transportforskning. TØI er også med i forskningssentret 
SAFER i Göteborg sammen med 19 andre partnere. SAFERs 
visjon er å bli verdensledende når det gjelder å utarbeide 
trafikksikre løsninger.

Veiledning og fagfellevurdering
Forskerne ved TØI er også reviewere, kommentatorer 
eller redaksjonsmedlemmer i om lag 30 vitenskapelige 
tidsskrifter og 10 forskere er veiledere på hovedfags- eller 
doktorgradsnivå. Deltakelse i slike nettverk er en viktig 
del av instituttets faglige utvikling, samtidig er det også en 
garanti for våre nasjonale oppdragsgivere at den kunn-



8

skapen de innhenter, kommer fra et institutt som er  
konkurransedyktig internasjonalt, er oppdatert med  
hensyn til forskningsresultater i andre land og som  
holder god internasjonal standard.

Instituttsamarbeid og tilknytning
I Forskningsrådets system tilhører instituttet Miljø- 
forskningsarenaen. Det gir gode muligheter for strate-
giske satsinger (SIS) i samråd med instituttets viktigste 
oppdragsgivere. Instituttene på miljøforskningsarenaen 
har en strategisk samarbeidsorganisasjon, Miljøalliansen 
hvor TØI er medlem. TØI deltar også aktivt i samarbeidet 
innenfor Forskningsinstituttenes fellesarena (FFA), en 
paraplyorganisasjon for alle de anvendte forsknings-
instituttene i landet. TØI er en del av CIENS (Oslo Centre 
for Interdisciplinary Environmental and Social Research –  
Forskningssenter for miljø og samfunn). CIENS  
arrangerte frokostseminarer ca. hver sjette uke gjennom 
2017. I tillegg arrangerte CIENS bykonferansen  
«Samskaping for det grønne skiftet i Oslo» i samarbeid 
med Oslo kommune 6. desember. Konferansen samlet 
over 200 deltakere.  

Kompetanse og kompetanseutvikling
TØI har et tverrfaglig miljø med mange ulike fag- 
bakgrunner representert. Den største gruppen er 
økonomer, men også ingeniører, sosiologer, statsvitere, 
psykologer og geografer er godt representert, i tillegg til 
flere andre faggrupper som for eksempel byplanleggere. 
Instituttet legger stor vekt på kontinuerlig kompetanse-
heving blant de ansatte. 

To TØI-medarbeidere har i løpet av 2017 avlagt doktor-
grad. Askill Harkjerr Halse forsvarte sin doktorgrads-
avhandling 20. januar, Explaining transport policy in a 
political-economic framework. Rune Elvik forsvarte sin 
fjerde doktorgradsavhandling 14. desember, The Value  
of Life – The Rise and Fall of a Scientific Research  
Programme. 

TØI har, som andre norske forskningsinstitutter, en  
karrierevei for forskere gjennom et kompetansebasert 
stillingssystem med ekstern evaluering fra Forsker III,  
til Forsker II og Forsker I. I 2017 ble to medarbeidere 
evaluert som Forsker II, og to medarbeidere til Forsker 

III. Instituttet legger i tillegg til rette for at forskere kan  
ta doktorgrad. Ved utgangen av 2017 har 34 av TØIs  
medarbeidere doktorgrad. Ytterligere to medarbeidere 
gikk i gang med doktorgradsstudier. 

TØI har flere store prosjekter hvor doktorgrad inngår. 
Dette skyldes i stor grad at seniorforskere har hatt gode 
prosjektideer og driver fram søknadsprosesser som gjør 
det mulig for instituttet å ivareta sitt samfunnsansvar 
som er nedfelt i vedtektene – nemlig drive kompetanse-
utvikling innen transportforskningen, blant annet ved å 
gjøre det mulig for unge forskere å ta doktorgrad. TØI 
legger også vekt på å rekruttere studenter som kan 
skrive mastergradsoppgave på våre fagområder.  
Instituttet tilbyr både veiledning og kontorplass  
og har som regel fem til syv studenter som er  
tilknyttet instituttet. 

Basisbevilgningen 
TØIs muligheter til å ivareta og utvikle rollen som et 
vitenskapelig forskningsinstitutt, er avhengig av basis-
finansieringen som gis via Norges forskningsråd. Basis-
bevilgningen gir avgjørende bidrag til kompetanseheving 
gjennom utvikling av det teoretiske og metodiske grunn-
laget for våre kjerneområder samt doktorgradsarbeid 
og internasjonal publisering. Det legger grunnlaget for 
faglig kvalitet på oppdragsforsk¬ningen og gir mulig-
heter for internasjonale oppdrag, spesielt innenfor EUs 
rammeprogram. 

Basisbevilgningen i 2017 besto av grunnbevilgning og 
strategiske instituttsatsinger (SIS). Dette utgjorde til 
sammen vel 14 prosent av TØIs brutto inntekter. Om lag 
40 prosent av basisbevilgning nyttes til SIS-prosjekter.

Godt arbeidsmiljø 
Instituttet har arbeidet med utvikling av ledelses- 
kompetanse i organisasjonen og både forskningsledere 
og avdelingsledere/direktør har deltatt i en leder- 
utviklingsprosess.

I 2017 har instituttet vokst og rekruttert fire nye med-
arbeidere, noe som har medført at forskningskapasiteten 
er på vel 73,5 årsverk ved utgangen av året. 
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TØI hadde ingen hendelser med personskade i 2017. 
Instituttet har ikke aktivitet som forurenser ytre miljø. 
Instituttet hadde 102 ansatte ved utgangen av 2017.  
Sykefraværet i 2017 var totalt på 4,5 prosent, mot 3,9 
prosent i 2016. Herav utgjorde langtidssykefraværet 2,7 
prosent i 2017, mot 2,4 prosent i 2016.

Instituttet har god balanse mellom kjønnene. Etter 
styrets vurdering foreligger det ikke grunn til å iverksette 
spesielle tiltak med tanke på å forebygge diskriminering.

Solid økonomi
Den samlede omsetningen i 2017 var på 135,2 mill.  
kroner. Årsresultatet for 2017 viser et overskudd på 3,7 
mill. kroner som føres mot egenkapitalen. Drifts- 
resultatet ble på 1,2 mill. kroner. Stiftelsen er i en sunn 
økonomisk og finansiell stilling og har en egenkapital-
andel på 67 prosent. 

Utenlandske kontrakter i forbindelse med EU-prosjekter 
eksponerer TØI for noe valutarisiko, men instituttet har 
ikke inngått avtaler eller tatt opp lån i utlandet for å 
motvirke valutarisikoen, da den vurderes som forholdsvis 
begrenset. Instituttet har ikke lån, men betydelige midler 
plassert i finansmarkedet og er således eksponert for 
endringer i renter og avkastning.

Kredittrisikoen er lav da instituttet i stor grad har det 
offentlige som kunde, og det har historisk sett vært lite 
tap på fordringer.

Instituttet har god soliditet og likviditet. I samsvar med 
regnskapsloven § 3–3 bekreftes det at forutsetningen om 
fortsatt drift er til stede. Styret er ikke kjent med at det 
har inntruffet forhold som påvirker instituttets finansielle 
situasjon etter regnskapets avslutning. 

Det har vært rekruttert nye forskere ved TØI igjennom 
året for å imøtekomme veksten i markedet. Instituttet 
fikk i 2017 nye prosjekter for 138,5 mill. kroner. Forsk-
ningsrådet stod for 46 prosent av dette, inkludert basis-
finansieringen på 19,3 mill. kroner. Statens vegvesen var 
ellers den største oppdragsgiveren i 2017 med oppdrag 
for 21,6 mill. kroner. Internasjonal aktivitet, hovedsakelig 
EU-prosjekter, utgjorde 8 mill. kroner. 

Instituttet har en sunn prosjektøkonomi og jobber 
kontinuerlig med å utøve god prosjektstyringen.  
Styret ser positivt på instituttets framtidige økonomiske 
og faglige muligheter.

Organisering og daglig ledelse 
TØI har kontorer i Forskningsparken på Blindern. 
Adressen er Gaustadalleen 21, 0349 Oslo. 

Gunnar Lindberg er direktør for TØI. Administrasjons-
avdelingen, som ivaretar økonomistyring, personal- 
politikk og øvrige administrative funksjoner ved  
instituttet, er blitt ledet av økonomi- og administrasjons-
sjef Gro Østlie. Assisterende direktør Kjell Werner 
Johansen har ledet Avdeling for økonomi og logistikk. 
Michael Sørensen har ledet Avdeling for sikkerhet og 
miljø, og Harald Aas har vært kommunikasjonsleder.

Avdelingsleder for mobilitet og organisering, Frode 
Longva, sluttet 1. oktober 2017. Silvia Olsen fungerte 
som konstituert leder ut året (og tiltrådte februar 2018).
Nettredaktør for tidsskriftet Samferdsel, Are Wormnes, 
gikk bort 4. januar 2018 etter lengre tids sykdom. Han 
savnes dypt og inderlig både som fagperson og god venn.

NFR Program

Statens Vegvesen

Lokal forvaltning

Andre sentralforv.

Private

Utenlandske

Samferdselsdep.

Diverse

5%0% 10% 15%

Oppdragsgivere

20% 25% 30% 35%

NFR Basisbevilgning
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Styret 
TØIs styre har i 2017 hatt fem møter; fire ordinære  
og ett ekstraordinært. Styret har hatt følgende  
sammensetning: 

Styreleder  
Kommunaldirektør Anne Iren Fagerbakke,  
Bergen kommune 

Nestleder  
kommunikasjon- og markedsdirektør Ole A. Hagen, 
PostNord 

Styremedlem  
Professor Jane Summerton,  
Statens väg- och transportforskningsinstitut (VTI)

Styremedlem  
Adm. Dir. Ola Strand, 
BlueWrap

Styremedlem 
forskningsleder Niels Buus Kristensen, 
TØI/selvstendig konsulent

Styremedlem 
Professor Svein Bråthen, 
Høgskolen i Molde

Ansattes representant
Forsker Sunniva Frislid Meyer,
TØI

Ansattes representant 
forsker Kjersti Visnes Øksenholt,
TØI

Styret og ledelsen ved TØI takker alle medarbeiderne 
for arbeidsinnsatsen i 2017 og den positive atmosfæren 
som alle ansatte har medvirket til i et år preget av høy 
aktivitet. 

Oslo, 20. mars 2018
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Resultatregnskap pr 31.12. Balanse pr 31.12.

Driftsinntekter Note 2017 2016

Driftsinntekter 1  135 261 859  128 504 989 

Netto driftsinntekter  135 261 859  128 504 989 

Direkte prosjektutlegg  23 784 109  21 452 126 

Netto driftsinntekter  111 477 750  107 052 863 

Driftskostnader

Personalkostnader 2  91 355 325  85 609 789 

Andre driftskostnader  17 452 748  16 405 132 

Ordinære avskrivninger 3  1 461 722  1 481 848 

Sum driftskostnader  110 269 795  103 496 769 

Driftsresultat  1 207 955  3 556 094 

Finansposter

Finansinntekter 4  3 067 276  53 674 162 

Finanskostnader 4  595 721  2 507 422 

Netto finansposter  2 471 555  51 166 741 

Resultat før skatt  3 679 510  54 722 835 

Skattekostnad  29 260  29 295 

Årsresultat  3 708 770  54 693 540 

Årsresultatet viser et overskudd på kr 3 708 770 

som legges til annen egenkapital.

Eiendeler Note 2017 2016

Anleggsmidler

Varige driftsmidler

Utstyr og inventar 3  3 212 780  3 672 281 

Sum varige driftsmidler  3 212 780  3 672 281 

Finansielle anleggsmidler

Aksjer 5  46 285 047  49 355 655 

Sum finansielle 
anleggsmidler

 46 285 047  49 355 655 

Sum anleggsmidler  49 497 827  53 027 936 

Omløpsmidler

Prosjekter i arbeid 6  7 674 744  6 926 427 

Kontanter, bank, korts.fordr.

Kundefordringer 6  6 652 084  9 287 022 

Andre kortsiktige fordringer  2 504 032  1 946 384 

Plasserte midler 7  44 981 440  21 346 144 

Bank 7  37 231 346  53 482 605 

Sum kontanter, bank, 
korts.fordr.

 91 368 902  86 062 155 

Sum omløpsmidler  99 043 646  92 988 582 

Sum eiendeler  148 541 473  146 016 518 
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Balanse fortsetter fra forrige side
Kontantstrømoppstilling

Oslo, 20. mars 2018

Egenkapital og gjeld 2017 2016

Egenkapital

Grunnkapital  30 000 000  30 000 000 

Annen egenkapital 8  69 840 036  66 131 266 

Sum egenkapital  99 840 036  96 131 266 

Gjeld

Langsiktig gjeld

Langsiktig gjeld 9  652 111 

Sum langsiktig gjeld  652 111  -   

Kortsiktig gjeld

Leverandørgjeld  5 687 535  6 575 502 

Forskudd fra oppdragsgivere  19 372 462  18 392 100 

Påløpt lønn vedr flexitid, 
ferie mv

 10 883 157  10 852 843 

Skyldig offentlige avgifter  10 382 214  10 439 337 

Annen kortsiktig gjeld  1 723 958  3 625 471 

Sum kortsiktig gjeld  48 049 326  49 885 253 

Sum gjeld  48 701 437  49 885 253 

Sum egenkapital og gjeld  148 541 473  146 016 518 

Kontantstrøm fra operasjonelle 
aktiviteter

2017 2016

Resultat før skattekostnad  3 679 510  54 722 835 

Betalte skatter  29 260  -29 295 

Gevinst ved salg av aksjer  -53 064 772 

Nedskrivning og tap ved  
salg av aksjer

 -439 000  2 416 185 

Avskrivninger  1 461 722  1 481 848 

Endring pensjon  652 111  -   

Endring andre avsetninger  -521 648  -717 143 

Endringer i oppdrag i arbeid, 
kundefordringer og lev.gjeld

 1 401 655  -1 150 311 

Endring i annen kortsiktig gjeld  -947 959  558 183 

Netto kontantstrøm fra 
operasjonelle aktiviteter

 5 315 650  4 217 529 

Kontantstrøm fra investeringsaktiviteter

Kjøp av anleggsmidler  -1 002 221  -1 288 051

Salg av aksjer og andeler  3 070 608  75 034 364 

Investering i aksjer og andeler  -51 511 990

Netto kontantstrøm fra 
investeringsaktiviteter

 2 068 387  22 234 323

Netto endring i likviditet  7 384 037  26 451 852

Kontanter, bank og plasserte 
midler 1.1.

 74 828 749  48 376 897

Kontanter, bank og plasserte 
midler 31.12.

 82 212 785  74 828 749

Netto endring 7 384 037  26 451 852



Noter til regnskapet 2017

13

Note 0 Regnskapsprinsipper

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven 1998.

Det er utarbeidet etter norske regnskapsstandarder.

Hovedregel for vurdering og klassifisering 
av eiendeler og gjeld
Eiendeler bestemt til varig eie eller bruk er klassifisert som 

anleggsmidler.  Andre eiendeler er klassifisert som omløpsmidler. 

Fordringer som skal tilbakebetales innen et år er uansett klassifisert 

som omløpsmidler. De utestående fordringer for EU-prosjekter er av 

forsiktighetsgrunner vurdert til opptrekkskurs. Ved klassifisering av 

kortsiktig og langsiktig gjeld er analoge kriterier lagt til grunn.

Anleggsmidler vurderes til anskaffelseskost, men nedskrives til virkelig 

verdi når verdifallet ikke forventes å være forbigående. Anleggsmidler 

med begrenset økonomisk levetid avskrives planmessig. Langsiktig 

gjeld balanseføres til nominelt mottatt beløp på etableringstidspunktet. 

Langsiktig gjeld oppskrives ikke til virkelig verdi som følge av 

renteendring.

Omløpsmidler vurderes til laveste av anskaffelseskost og virkelig 

verdi.  Kortsiktig gjeld balanseføres til nominelt mottatt beløp på 

etableringstidspunktet.  Kortsiktig gjeld oppskrives ikke til virkelig verdi 

som følge av renteendring. 

For plasseringer i fonds benyttes markedsverdi som bokført verdi.

Enkelte poster er vurdert etter andre regler, og redegjøres for nedenfor.

Varige driftsmidler
Varige driftsmidler avskrives over forventet økonomisk levetid. 

Avskrivningene er som hovedregel fordelt lineært over antatt 

økonomisk levetid.

Fordringer
Kundefordringer og andre fordringer oppføres til pålydende etter 

fradrag for avsetning til forventet tap. Avsetning til tap gjøres 

på grunnlag av en individuell vurdering av de enkelte fordringene.

Pensjoner
TØI har hybridordningen for sine ansatte. Ordningen er lagt til 

Sparebank1. Arbeidsgiveravgift er inkludert i tallene for AFP.

Inntektsføring
Prosjektinntekter beregnes ut fra førte timer og øvrig belastning  

på prosjektene. Det avsettes for pågående, ikke fakturerte prosjekter. 

Forskudd, hvor motytelsen ikke er levert, blir periodisert (ført  

som gjeld). 

Kontantstrømoppstilling
Kontantstrømoppstillingen er utarbeidet etter den indirekte metode. 

Kontanter og kontantekvivalenter omfatter kontanter, bankinnskudd 

og andre kortsiktige, likvide plasseringer.

Skatt
Skattekostnad består av betalbar skatt og endring i utsatt skatt. Utsatt 

skatt/skattefordel er beregnet på alle forskjeller mellom regnskaps-

messig og skattemessig verdi på eiendeler og gjeld. Utsatt skatt er 

beregnet med 23 % på grunnlag av de midlertidige forskjeller som 

eksisterer mellom regnskapsmessige og skattemessige verdier, samt 

skattemessig underskudd til fremføring ved utgangen av regnskapsåret.

Note 1 Driftsinntekter

2017 2016 

Grunnbevilgning fra NFR 11 785 000 11 487 000

Strategiske Instituttsatsninger (SIS) fra NFR 7 504 000 7 659 000

Prosjektinntekter 113 862 253 107 567 649

Prosjektinntekter utland 1 882 469 1 529 138

Tidsskriftet Samferdsel 170 370 242 807

Andre inntekter 57 767 19 396

Sum driftsinntekter 135 261 859 128 504 989

Note 2 Lønnskostnader

2017 2016

Lønn 65 763 633 62 693 790

Arbeidsgiveravgift 11 147 262 10 475 564

Avtalefestet pensjon 1 044 742 943 858

Pensjonskostnader 9 257 970 8 008 430

Andre ytelser 2 561 609 2 262 828

Lønn, honorar ikke ansatte 1 580 109 1 225 319

Sum 91 355 325 85 609 789

Antall årsverk pr 31.12 86,6 83,6

Følgende poster inngår i lønnskostnaden:

Styret 540 000 283 000

Lønn direktør 1 314 800 1 186 391

Andre ytelser direktør 14 277 14 582

Pensjonspremie for direktør 161 700 170 136

Revisor:
Revisjonshonorar for 2017 er kr 85.700 ekskl. mva.
Prosjektrevisjon og annen bistand utgjør kr 44.700 ekskl. mva. 
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Note 3 Varige driftsmidler

Verdi pr 
01.01.2017

Tilgang Ordinære 
avskrivninger

Verdi pr 
31.12.2017

Inventar/Innredning 2 149 200 32 648 -434 267 1 747 580

IT.utstyr 1 523 081 969 573 -1 027 455 1 465 200

Sum 3 672 281 1 002 221 -1 461 722 3 212 780

Note 4 Finansinntekter/-kostnader

Finansinntekter omfatter renteinntekter på plasseringer i bank, fonds, 

kursgevinster, valutagevinster og lån til ansatte. Finanskostnader utgjør 

rentekostnader, valutatap og kurstap på plasserte midler i aksjer og fond. 

Finansinntekter 2017 2016

Renteinntekter 154 688 240 854

Agiogevinst 109 072 22 393

*Kursgevinst fond 1 089 390 346 144

Gevinst aksjer 1 714 126 53 064 772

Sum finansinntekter 3 067 276 53 674 162

Finanskostnader

Annen rentekostnad 5 134 765

Disagio 93 572 90 471

**Tap på aksjer og fond 497 016 2 416 185

595 721 2 507 422

Sum finansposter 2 471 555 51 166 741

*Kursgevinst fond 1 089 390

Kurstap fond pr august -58 016

Honorar Industrifinans 162 758

Årets gevinst av fond 1 194 132

**Lån til Miljøforskningssenteret AS  
er tapsført

439 000

Tap fond 2. tertial 58 016

497 016

Note 5 Eiendeler Oslo Science Park AS mm.

Anleggsmidler Eier-
andel 

Verdi
01.01.2017

Tilbakebetalt
innskutt kapital

Bokført 
verdi

Aksjer Oslo Science  
Park AS I

25 % 40 086 655 -1 410 609 38 676 046

Aksjer Oslo Science  
Park AS II

4% 9 240 000 -1 659 999 7 580 001

Instidata AS 29 000 - 29 000

Sum 49 355 655 -3 070 608 46 285 047

TØI har en eierandel på 25% i Oslo Science Park I. Det ble utbetalt  

kr 1 410 609 i 2017 som var tilbakebetaling av overkurs. 

TØI har en eierandel på 4% i Oslo Science Park II. Det ble utbetalt  

kr 1 659 999 i 2017 som var tilbakebetaling av overkurs.

Note 6 Prosjekter i arbeid og kundefordringer

Pr. 31.12.17 omfatter denne posten:

Prosjekter i arbeid

Prosjekter i arbeid 7 874 744

Mulig tap på nasjonale og internasjonale prosjekt -200 000

Sum 7 674 744

Prosjekter i arbeid er vurdert til salgspris fratrukket en avsetning 

på kr 200 000 for å møte forventede tap.

Pr. 31.12.17 omfatter denne posten:

Kundefordringer

Kundefordringer 7 038 044

Mulig tap på kundefordringer -385 960

Sum 6 652 084

Instituttet har gjort en generell delkrederavsetning på 

kr 385 960 til dekning av uforutsette tap på utestående fordringer.



15

Note 7 Bank, plasseringer

TØI har i løpet av driftsåret hatt plasseringer i pengemarkedsfond og 

obligasjoner. Plasserte midler er vurdert til markedsverdi pr 31.12.17.

Plasserte 
midler

Ansk. kost pr
pr 01.01.17

Bokført verdi 
01.01.17

Anskaffelse
2017

Årets gevinst Balanseført inkl.
utbytte/renter

Portefølje 1 20 996 201 21 346 144 2 621 250 1 098 687 24 716 138

Portefølje 2 20 169 857 95 445 20 265 302

Sum 20 996 201 21 346 144 22 791 107 1 194 132 44 981 440

Av innskudd i bank pr 31.12.17, er kr 4 334 322 bundne midler avsatt  

til skattetrekk.

Note 8 Endring i egenkapital

EK pr 01.01 Årets resultat EK pr 31.12

Grunnkapital 30 000 000 30 000 000 

Annen egenkapital 66 131 266 3 708 770 69 840 036

Sum 96 131 266 3 708 770 99 840 036

Note 9 Langsiktig gjeld

Langsiktig gjeld er avsatt administrasjonsreserve for pensjon.
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Note 10 Skatt

I de tilfeller Transportøkonomisk Institutts inntekter fra bidrags- 

forskning overstiger 50% av instituttets inntekter, beregnes skatten  

av en forholdsmessig andel av skattepliktig resultat basert på andel 

 utført oppdragsforskning. For 2017 er inntekten knyttet til ikke-erverv  

på 67% for instituttets totale omsetning.

2017 2016

Årets skattekostnad fremkommer slik:

Endring utsatt skatt

Formueskatt tidligere år -29 260 29 000

Årets totale skattekostnad -29 260 29 000

Betalbar skatt i årets skattekostnad fremkommer slik:

Ordinært resultat før skattekostnad 3 679 509 54 722 835

Permanente forskjeller -1 753 905 -50 776 904

Endring midlertidige forskjeller 1 032 295 272 257

Andel ikke skattepliktig resultat -1 981 792 -2 741 822

Utnyttet underskudd til fremføring -976 107 -1 476 366

Betalbar skatt på årets resultat (27 %) 24% 25%

Spesifikasjon av grunnlag for utsatt skatt 
Forskjeller som utlignes:

Anleggsmidler -217 611 -23 386

Omløpsmidler -385 960 -200 001

Andre forpliktelser 652 111

Underskudd til fremføring -12 024 687 -13 000 794

Sum -11 976 147 -13 224 181

Utsatt skattefordel/utsatt skatt -2 874 275 -3 173 803
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Revisors beretning
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Ansatte 31.12.2017

Direktør
Lindberg Gunnar Direktør ph.d.economics

Administrasjonsavdelingen
Aas Harald Kommunikasjonsleder Statsviter
Dahl Flemming Redaktør, tidsskriftet Samferdsel Journalist
Hansson Lars IT-leder
Jacobsen Linda Prosjektkoordinator Siviløkonom
Johansen Svein Servicemedarbeider
Kjelstrup Lisbeth Økonomikonsulent
Kvalsvik Trude Administrasjonskonsulent
Refstie Espen Økonomileder Siviløkonom
Rømming Trude Christin Sekretær
Strømmen Anne-Lise HR-leder Økonom
Vinsrygg Vivill Senior kommunikasjonsrådgiver Statsviter
**Wormnes Are Redaktør, tidsskriftet Samferdsel Journalist
Østlie Gro Økonomi- og administrasjonssjef Siviløkonom

Avdeling for mobilitet og organisering
Aarhaug Jørgen Forsker II Samfunnsøkonom
Christiansen Petter Forsker II Statsviter
Dybedal Petter Forsker II Samfunnsøkonom
Engebretsen Øystein Forsker II Samfunnsgeograf
Farstad Eivind Forsker II Siviløkonom
Fearnley Nils Konstituert Forskningsleder Transportøkonom
Gregersen Fredrik Alexander Forsker II Samfunnsøkonom
Gundersen Frants Forsker II Sivilingeniør
Hagen Oddrun Helen Forsker Planlegger
Hanssen Jan Usterud Forsker II Sivilingeniør
Haukeland Jan Vidar Forsker I Sosiolog
Jacobsen Jens Kristian Steen Forsker I Sosiolog
Julsrud Tom Erik Forskningsleder Sosiolog
Knapskog Marianne Forsker Planlegger
Krogstad Julie Runde Forsker II Statsviter
Landa-Mata Iratxe Forsker Samfunnsviter
Langeland Ove Forskningsleder Sosiolog og statsviter
*Lunke Erik Bjørnson Forsker Samfunnsgeograf
Longva Frode Forsker II Sosiolog
Nielsen Anja Fleten Forsker Geograf
Nordbakke Susanne Forsker II Sosiolog
Olsen Silvia J. Avdelingsleder Statsviter
Ramjerdi Farideh Forsker I Sivilingeniør
Skartland Eva-Gurine Forsker Planlegger
Skollerud Kåre H. Forsker Sosiolog
Tennøy Aud Forskningsleder Sivilingeniør
Tønnesen Anders Forsker II Samfunnsgeograf
Uteng Tanu Priya Forsker II Sivilingeniør
Øksenholt Kjersti Visnes Forsker Geograf

Avdeling for sikkerhet og miljø
Amundsen Astrid Helene Forsker II Geograf
Assum Terje Forsker I Sosiolog
Bjørnskau Torkel Forskningsleder Statsviter
Ciccone Alice Forsker Samfunnsøkonom
De_Jong Tineke Forsker Arkitekt
Elvik Rune Forsker I Statsviter
Elvebakk Beate Forsker II Filosof
Figenbaum Erik Forskningsleder Sivilingeniør
Fyhri Aslak Forsker I Miljøpsykolog
Hagman Rolf Forsker II Sivilingeniør
Hesjevoll Ingeborg Storesund Forsker Psykolog
Høye Alena Forskningsleder Dr i samfunnsvitenskap
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Ingebrigtsen Rikke Forsker Statistiker
*Johansson Ole Jørgen Juniorforsker Sosiolog
Klæboe Ronny Forsker I Psykolog
Kolbenstvedt Marika Forsker I Sosiolog
Langeland Per Andreas Forsker Sivilingeniør
Laureshyn Aliaksei Forsker II Sivilingeniør
Meyer Sunniva Frislid Forsker II Statsviter
Nenseth Vibeke Forsker II Sosiolog
Nævestad Tor-Olav Forsker II Sosiolog
Phillips Ross Owen Forskningsleder Psykolog
**Ranestad Karen Forsker Psykolog
Sagberg Fridulv Forsker I Psykolog
Sundfør Hanne Beate Forsker Samfunnsviter
*Sundvor Ingrid Forsker II Fysiker
Sørensen Michael Wøhlk Jæger Avdelingsleder Sivilingeniør
Vaa Truls Forsker I Psykolog
Veisten Knut Forsker I Samfunnsøkonom
Weber Christian Forsker II Fysiker

Avdeling for økonomi og logistikk
Andersen Jardar Forskningsleder Sivilingeniør
Caspersen Elise Forsker Samfunnsøkonom
Eidhammer Olav Forsker II Samfunnsøkonom
Flügel Stefan Forsker II Samfunnsøkonom
Fossheim Karin Forsker Statsviter
Fridstrøm Lasse Forsker I Siviløkonom
Grue Berit Forsker Ingeniør
Halse Askill Harkjerr Forsker II Samfunnsøkonom
Hansen Wiljar Forsker Samfunnsøkonom
Haukås Kjetil Forsker Samfunnsøkonom
Hovi Inger Beate Forskningsleder Samfunnsøkonom
Hulleberg Nina Forsker Matematiker
Johansen Bjørn Gjerde Forsker Samfunnsøkonom
Johansen Kjell Werner Assisterende direktør Samfunnsøkonom
Jordbakke Guri Natalie Forsker Samfunnsøkonom
Killi Marit Forsker II Samfunnsøkonom
*Kristensen Niels Buus Forskningsleder Siviløkonom
Kwong Chi Kwan Forsker Sivilingeniør
Ludvigsen Johanna Forsker I Siviløkonom hae
Madslien Anne Forskningsleder Sivilingeniør
Minken Harald Forsker II Samfunnsøkonom
*Mjøsund Christian S. Forsker Siviløkonom
Pinchasik Daniel Ruben Forsker Miljø økonom
Rødseth Kenneth Løvold Forsker II Samfunnsøkonom
Steinsland Christian Forsker II Sivilingeniør
Thune-Larsen Harald Forskningsleder Samfunnsøkonom
Wangsness Paal Brevik Forsker Samfunnsøkonom
Ævarsson Grétar Forsker Trafikkingeniør og informatiker
Ørving Tale Forsker Siviløkonom
Østli Vegard Forsker Samfunnsøkonom

* ansatt 2017 5
** sluttet 2017 2
Antall ansatte pr 31.12.2016 102
Antall forskere i 2017 90
Antall forskere med doktorgrad i 2017 35

            Planlegger 3

            Økonom  34  

            Statsviter  9  

            Sosiolog  12  

            Samfunnsviter  2  

            Psykolog  7

            Ingeniør 16  

            Geograf  6  

            Andre  9
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På vår hjemmeside kan du finne mer informasjon om TØI  
(forskningsområder, ansatte, e-post adresser, nye rapporter, 
rapportsammendrag).

Postadresse:
Transportøkonomisk institutt
Gaustadalléen 21
NO-0349 Oslo
Norge

Kontor:
Forskningsparken
Gaustadalléen 21
Telefon: 22 57 38 00
E-post: toi@toi.no
Hjemmeside: www.toi.no

@TOIforsk


	Årsberetning 2011
	Regnskap og økonomi
	Noter til regnskapet
	Revisors beretning
	Ansatte 31.12.2011

